
 
 

 

EA 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

 

 L’anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di luglio alle ore 17:30, nella sala 

riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti 

persone: 

Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Mareschi Giuseppe, componente, in 

modalità telematica con apposito collegamento a distanza; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 

 

 

OGGETTO:  Schema di protocollo d’intesa avente ad oggetto “Progetto di teleriscaldamento a 

biomasse”. Approvazione. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Premesso: 

- che l’autonomia energetica dei comprensori rappresenta una prospettiva irrinunciabile 

nell’attuale contesto di riferimento, dove i mutamenti climatici e le prospettive di 

esaurimento delle fonti fossili sono causa di concrete preoccupazioni e dibattiti; 

- che lo sfruttamento di energie alternative ha da anni un ruolo centrale nelle politiche 

degli Stati europei e sta subendo, al momento presente, una forte accelerazione in 

considerazione degli obiettivi climatici del Green Deal europeo entro il 2030; 

Considerato: 

- che la Comunità di montagna della Carnia è beneficiaria di un contributo pari a euro 10 

MLN per la realizzazione dell’intervento “La Filiera dell’energia per lo sviluppo della 

Carnia. Primo lotto”; 

- che a partire dal 2022 il Consorzio Boschi Carnici, in considerazione della preminente 

attività di gestore di larga parte delle proprietà forestali in ambito montano, ha preso 

parte ai tavoli tecnici promossi dalla Comunità di montagna della Carnia, per lo sviluppo di 

tale ambizioso progetto destinato, nella sua prima fase, a interessare l’area del Comune di 

Tolmezzo; 

- che parallelamente la Mosaico s.p.a., società interamente controllata dalla BURGO Group 

s.p.a., intende integrare il proprio sistema di produzione di energia con l’installazione, 

presso lo stabilimento sito in Comune di Tolmezzo, di una caldaia a biomasse della 

potenza di 25 MWt per un investimento stimato in oltre 30 MLN di euro, da sostenere con 

risorse proprie; 

-  

52/2023 



 
 
 

- che la società Mosaico s.p.a. si è resa disponibile a fornire alla Comunità di montagna 

della Carnia circa 17 MLN kWh/a di energia termica da destinare alla rete di 

teleriscaldamento di cui al progetto di Filiera; 

-  

Rilevato che la realizzazione integrata del progetto di teleriscaldamento permetterebbe di 

conseguire, oltre che una gestione più efficiente dell’impianto, numerosi benefici ambientali ed 

economici per le comunità locali, e che in particolare il contributo del Consorzio Boschi Carnici si 

possa estrinsecare nella valorizzazione della materia prima locale; 

Rilevato altresì che tale realizzazione condivisa coinvolgerebbe a vario titolo, oltre alla Comunità 

di montagna della Carnia e la Mosaico s.p.a.-BURGO Group s.p.a., il Comune di Tolmezzo, e il 

Consorzio Boschi Carnici; 

Visto l’articolo 3, comma 38, della legge regionale 6 agosto 2019 n.13, il quale prevede tra l’altro 

che il Consorzio Boschi Carnici, ente pubblico non economico, concorre al perseguimento degli 

obiettivi di politica forestale regionale; 

Ritenuto opportuno allo stato attuale e in considerazione della strategicità dell’intervento in 

argomento, sottoscrivere il Protocollo d’Intesa, proposto quale strumento attraverso il quale 

coniugare i differenti interessi pubblici sottesi e consentire un utile coordinamento dell’azione di 

tutti i soggetti a diverso titolo coinvolti; 

Vista la Bozza di Protocollo d’Intesa trasmessa dalla Direzione centrale Difesa dell’Ambiente, 

Energia e Sviluppo sostenibile con nota prot. 351516 del 16 giugno 2023, che tra le altre ha tenuto 

conto della nota con cui il Consorzio in data 22.06.2023 ha proposto le proprie integrazioni; 

Atteso che nell’incontro tenutosi in modalità telematica il 12.07.2023 i soggetti coinvolti di cui 

sopra hanno condiviso il testo del Protocollo nella sua versione definitiva; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1092 del 21 luglio 2023 con la quale si approva lo 

schema di Protocollo di Intesa “Progetto di teleriscaldamento a biomasse” di cui al precedente 

punto, lasciando ferma la possibilità di apportarvi modifiche non sostanziali; 

Ritenuto di aderire formalmente al progetto in argomento mediante la sottoscrizione del 

Protocollo di Intesa “Progetto di teleriscaldamento a biomasse”; 

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge  

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare l’allegato schema di Protocollo di Intesa “Progetto di teleriscaldamento a 

biomasse”. 

2. Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa di cui al precedente 

punto, da stipularsi con il Comune di Tolmezzo, la Comunità di montagna della Carnia e le 

società Mosaico s.p.a. e BURGO Group s.p.a. 

 



 
 
 
3. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del servizio per quanto inerente e conseguente 

all’attuazione del Protocollo di cui trattasi. 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 

della L.R. 21/2003 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 
 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

                   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

                          F.to Luigi Cacitti  F.to dott. Vanessa Giorgis 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 28.07.2023 al 12.08.2023 

Tolmezzo, lì 28.07.2023 L’INCARICATO 

 F.to Paola Gardel 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 


